
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 592 Joi, 18 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

139. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 4/2016 privind modificarea și completarea 

Legii educației naționale nr. 1/2011 .............................. 2

584. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2016 privind

modificarea și completarea Legii educației naționale 

nr. 1/2011 .................................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 160 din 26 martie 2019 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (3), art. 3,

art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (5), art. 10 și art. 11 din Legea

nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile 

în vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite .... 3–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

481. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2003 .................... 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

392. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri aparținând

domeniului privat al statului, aflate în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente

infrastructurii secundare de irigații, în proprietatea

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Liești din 

județul Galați .............................................................. 7–8

1.888. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și completarea

Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 631/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare de înregistrare/anulare a 

înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată...... 9–16



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2016 

privind modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011 

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

2

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 4 din 2 martie 2016 privind modificarea și

completarea Legii educației naționale nr. 1/2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 182 din 10 martie

2016, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul unic punctul 1, articolul 146

1

va avea

următorul cuprins:

„Art. 146

1

. — Titlul de doctor încetează să mai producă

efecte juridice din momentul comunicării dispoziției de retragere

a acestuia.”

2. La articolul unic, după punctul 1 se introduce un nou

punct, punctul 1

1

, cu următorul cuprins: 

„1

1

. După articolul 1461 se introduce un nou articol,
articolul 1462, cu următorul cuprins: 

«Art. 146

2

. — (1) Diploma de doctor este revocată sau

anulată prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești.

(2) Prin derogare de la dispozițiile alin. (6) al art. 1 din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare, instituția emitentă introduce acțiunea în

anularea diplomei, în termen de un an de la data dispoziției de

retragere a titlului de doctor.»”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 18 iulie 2019.

Nr. 139.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 4/2016 privind

modificarea și completarea Legii educației naționale nr. 1/2011

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 4/2016 privind modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011 și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 iulie 2019.

Nr. 584.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 160

din 26 martie 2019

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (3), art. 3, art. 5 alin. (2), 

art. 8 alin. (5), art. 10 și art. 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile

în vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1 alin. (3), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (5),

art. 10 și art. 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a

unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin

credite, excepție ridicată de Societatea Banca Transilvania —

S.A. din Cluj-Napoca în Dosarul nr. 5.775/176/2016 al

Judecătoriei Alba Iulia și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 651D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, făcând referire la jurisprudența Curții

Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 25 ianuarie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 5.775/176/2016, Judecătoria Alba Iulia a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1 alin. (3), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 8

alin. (5), art. 10 și art. 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea

în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii

obligațiilor asumate prin credite. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Societatea Banca

Transilvania — S.A. din Cluj-Napoca într-o cauză având ca

obiect o acțiune întemeiată pe dispozițiile Legii nr. 77/2016.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că textele de lege criticate sunt contrare art. 1

alin. (5) din Constituție, sub aspectul previzibilității și al

accesibilității, deoarece consumatorul beneficiază de dreptul de

a fi eliberat de orice datorii reziduale decurgând dintr-un contract

de credit dacă îndeplinește criteriile prevăzute la art. 4 din lege,

prin darea în plată a imobilului ipotecat, indiferent de soldul

creditului ori de valoarea imobilului, drept căruia îi corespunde

obligația corelativă a creditorului de a accepta bunul dat în plată

și a stinge orice datorii ale acestuia care excedează valorii

bunului dat în plată. Prin prevederile art. 3 din Legea

nr. 77/2016, legiuitorul transformă bunul din garanție imobiliară

în mijloc de plată cu efect liberatoriu. Previzibilitatea impunea

menținerea acelorași efecte ale contractului pe care părțile le-au

prevăzut sau ar fi trebuit să le prevadă la momentul încheierii

contractului. Prevederile legale criticate derogă de la legislația

civilă, fără a indica expres textul de lege de la care derogă.

6. Autorul excepției arată că art. 11 din Legea nr. 77/2016

aduce atingere art. 15 alin. (2) din Constituție, întrucât consacră

efectul retroactiv al legii. Astfel, Legea nr. 77/2016 este aplicabilă

contractelor de credit aflate în derulare la momentul intrării sale

în vigoare. Autorul excepției susține că dreptul său subiectiv

născut din contract nu este dat doar de rambursarea integrală a

împrumutului acordat și a dobânzii, ci și de rambursarea

acestora prin plată, iar nu prin predarea unui bun asupra căruia

nu s-a convenit să reprezinte plată a prețului.

7. Autorul excepției mai susține că prin dispozițiile criticate

se aduce o atingere nepermisă dreptului de proprietate privată

al creditorului asupra sumelor de bani acordate cu titlu de

împrumut, fără a exista o prealabilă și dreaptă despăgubire.

Instituția de credit este titulara unui drept de creanță având ca

obiect o sumă de bani. Din perspectiva art. 44 din Constituție, un

astfel de drept de creanță este un drept de proprietate ce este

protejat și de art. 1 din Primul Protocol adițional la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

Când obiectul dreptului de creanță este înlocuit cu un obiect de

valoare mai mică, are loc o expropriere în favoarea unui terț,

persoană de drept privat. Prin efectul liberatoriu, constând în

stingerea creanței reziduale a băncii, formată din diferența dintre

soldul creditului la momentul plății și valoarea imobilului, dreptul

de proprietate al băncii asupra acestei creanțe este afectat

iremediabil.

8. Se consideră că limitarea gravă adusă dreptului de

proprietate prin mecanismul dării în plată nu se încadrează în

limitele permise de art. 53 din Constituție; scopul legii nu este

unul general, ci unul particular, de care vor beneficia strict

persoanele care se încadrează în limitele legale, persoane care

nu trebuie să facă dovada diferenței dintre valoarea bunului la

momentul contractării și valoarea actuală și nici a imposibilității

de plată a ratelor împrumutului. În acest context limitarea

dreptului de proprietate prin stingerea creanței constând în

diferența dintre soldul creditului și valoarea imobilului nu asigură

un just echilibru între interesul creditorului și interesul general.

9. Judecătoria Alba Iulia apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

4

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 1 alin. (3), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (5),

art. 10 și art. 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a

unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin

credite, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 330 din 28 aprilie 2016.

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind obligativitatea respectării

Constituției și a legilor, art. 15 alin. (2) privind principiul

neretroactivității, art. 44 — Dreptul de proprietate privată, art. 53

referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor

libertăți și art. 135 — Economia. De asemenea, sunt invocate

dispozițiile art. 1 — Protecția proprietății din Primul Protocol

adițional la Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că în cauza de față contractul de credit a fost încheiat

între Societatea Banca Transilvania — S.A. din Cluj-Napoca și

Societatea Valeriu & Dan Transport — S.R.L. din Alba Iulia.

Referitor la situația în care parte la contractul de împrumut a fost

o societate, Curtea s-a mai pronunțat prin Decizia nr. 570 din

19 septembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 42 din 17 ianuarie 2018, Decizia nr. 807 din

7 decembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 282 din 29 martie 2018, și Decizia nr. 25 din

23 ianuarie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 725 din 22 august 2018, respingând ca inadmisibilă

excepția de neconstituționalitate.

16. Cu acele prilejuri, Curtea a reținut că, potrivit art. 1

alin. (1) din Legea nr. 77/2016, „Prezenta lege se aplică
raporturilor juridice dintre consumatori și instituțiile de credit,
instituțiile financiare nebancare sau cesionarii creanțelor
deținute asupra consumatorilor”. Potrivit art. 1 alin. (2) din lege,

noțiunea de consumator, în înțelesul acesteia, nu este una

autonomă, ci ea este cea prevăzută în art. 2 pct. 2 din

Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția

consumatorilor, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 208 din 28 martie 2007 („consumator — orice
persoană fizică sau grup de persoane fizice constituite în
asociații, care acționează în scopuri din afara activității sale
comerciale, industriale sau de producție, artizanale ori liberale”),
și art. 2 alin. (1) din Legea nr. 193/2000 privind clauzele abuzive

din contractele încheiate între profesioniști și consumatori,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 543 din

3 august 2012 („Prin consumator se înțelege orice persoană
fizică sau grup de persoane fizice constituite în asociații, care,
în temeiul unui contract care intră sub incidența prezentei legi,
acționează în scopuri din afara activității sale comerciale,
industriale sau de producție, artizanale ori liberale”). Prin

urmare, consumator nu poate fi o persoană juridică, în sensul

dreptului comun al acestei noțiuni (a se vedea, în acest sens,

dispozițiile art. 187 din Codul civil, potrivit cărora „Orice
persoană juridică trebuie să aibă o organizare de sine stătătoare
și un patrimoniu propriu, afectat realizării unui anumit scop licit
și moral, în acord cu interesul general”).

17. Raportând aceste aspecte la condiția de admisibilitate

referitoare la legătura cu soluționarea cauzei, Curtea reține că

aceasta „presupune atât aplicabilitatea textului criticat în cauza

dedusă judecății, cât și necesitatea invocării excepției de

neconstituționalitate în scopul restabilirii stării de legalitate,

condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi satisfăcute

exigențele pe care le impun dispozițiile art. 29 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992 în privința pertinenței excepției de

neconstituționalitate în desfășurarea procesului” (a se vedea, cu

titlu exemplificativ, Decizia nr. 179 din 1 aprilie 2014, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 409 din 3 iunie

2014, paragraful 23, Decizia nr. 540 din 15 octombrie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 960 din

30 decembrie 2014, paragraful 26, Decizia nr. 376 din 26 mai

2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 598

din 7 august 2015, paragraful 26, sau Decizia nr. 108 din

7 martie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 423 din 8 iunie 2017, paragraful 20). Întrucât Legea

nr. 77/2016 nu privește situația persoanelor juridice, Curtea

reține că actul normativ nu este aplicabil contractelor de credit

încheiate de acestea, indiferent că a fost constituită o garanție

ipotecară de către garanți persoane fizice.

18. În concluzie, Curtea reține că dispozițiile legale criticate

nu au legătură cu soluționarea cauzei, astfel încât excepția de

neconstituționalitate ridicată urmează a fi respinsă ca

inadmisibilă.

19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 alin. (3), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (5),

art. 10 și art. 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin

credite, excepție ridicată de Societatea Banca Transilvania — S.A. din Cluj-Napoca în Dosarul nr. 5.775/176/2016 al Judecătoriei

Alba Iulia.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Alba Iulia și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 martie 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

5

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare 

a institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 637/2003, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 418 din 16 iunie 2003, se modifică și

se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Institutul național funcționează pe bază de gestiune

economică și autonomie financiară, calculează amortizări și

organizează și conduce contabilitatea în regim economic potrivit

Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și își desfășoară activitatea în

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 57/2002

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale prezentului

regulament-cadru.”

2. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Institutul național contribuie, în principal, la elaborarea

strategiilor de dezvoltare în domeniul specific, desfășoară

activități de cercetare-dezvoltare pentru realizarea obiectivelor

cuprinse în Strategia națională de cercetare-dezvoltare-inovare,

constituie baze de competență științifică și tehnologică, de

expertiză, de perfecționare a resurselor umane și de

documentare științifică și tehnică.”

3. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Institutul național poate desfășura, în secundar, activități

comerciale și de producție și se înregistrează la registrul

comerțului ca institut național de cercetare-dezvoltare.”

4. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Patrimoniul institutului național se stabilește

prin hotărârea de înființare a acestuia, pe baza raportărilor

contabile la data de 30 iunie sau pe baza situațiilor financiare

anuale la data de 31 decembrie, după caz.”

5. La articolul 4, alineatele (3) și (5) se abrogă.

6. După articolul 4 se introduce un nou articol,

articolul 4

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) Rezultatele cercetărilor obținute pe baza

derulării unui contract de cercetare-dezvoltare ori inovare

finanțat parțial sau integral din fonduri publice aparțin, după caz,

contractorilor care execută în mod direct activitățile prevăzute

în contractul de finanțare și/sau angajaților acestora, conform

contractelor de finanțare și legislației în vigoare referitoare la

titlurile de proprietate industrială și drepturile de autor. În cazul

execuției de către mai mulți contractori, repartizarea între

contractori a drepturilor asupra rezultatelor se face conform

acordului prealabil al contractorilor, stabilit în scris.

(2) Rezultatele cercetărilor prevăzute la alin. (1) sunt

administrate de proprietarii acestora, cu toate drepturile care

decurg din calitatea de proprietar.

(3) Pentru valorificarea rezultatelor proprii de cercetare-

dezvoltare, institutul național poate înființa societăți sau poate

dobândi acțiuni sau părți sociale în cadrul unor societăți,

conform legii, cu acordul consiliului de administrație și al

consiliului științific ale institutului național.”

7. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Structura organizatorică a institutului național se aprobă

prin ordin al conducătorului organului administrației publice

centrale coordonator, în termen de 30 de zile de la intrarea în

vigoare a hotărârii de înființare a acestuia, și cuprinde, pe lângă

structura organizatorică prevăzută la alin. (1), și următoarele

compartimente: inovare și transfer tehnologic, marketing, juridic,

resurse umane, financiar-contabil, audit public intern, achiziții,

relații publice și mass-media.”

8. La articolul 9, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Din consiliul de administrație fac parte în mod obligatoriu:

a) directorul general al institutului național, care este

președintele consiliului de administrație;

b) președintele consiliului științific al institutului național;

c) un reprezentant al autorității de stat pentru cercetare-

dezvoltare;

d) un reprezentant al organului administrației publice centrale

coordonator al institutului național, după caz;

e) un reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice;

f) un reprezentant al Ministerului Muncii și Justiției Sociale.

(3) Ceilalți membri ai consiliului de administrație sunt

specialiști din domeniu, propuși de organul administrației publice

centrale coordonator al institutului național.”

9. La articolul 9, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Din categoria specialiștilor pot face parte și

reprezentanți ai autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare și,

după caz, ai organului administrației publice centrale de

specialitate în domeniul specific de activitate al institutului

național.”

10. După articolul 9 se introduce un nou articol,

articolul 9

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 9

1

. — (1) Mandatul de reprezentare se aprobă de către

conducătorul organului administrației publice centrale de

specialitate reprezentat în consiliul de administrație, dacă este

cazul.



(2) Ministerele ai căror reprezentanți fac parte în mod

obligatoriu din consiliul de administrație au obligația de a

transmite organului administrației publice centrale coordonator

al institutului național, cu minimum o lună înainte de expirarea

mandatului consiliului de administrație, nominalizarea

reprezentanților săi.

(3) În situația în care membrii consiliului de administrație își

pierd calitatea de angajați ai instituțiilor de la care provin,

raportul de serviciu sau de muncă se suspendă sau se modifică,

mandatul acestora încetează de drept.”

11. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Sunt incompatibili cu calitatea de membru al consiliului

de administrație cei care, personal, soțul/soția ori rudele până la

gradul al doilea inclusiv, sunt în același timp angajatori sau

asociați la alte unități cu același profil sau cu care institutul

național se află în relații comerciale directe.”

12. La articolul 10, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) În cazul în care pe parcursul derulării mandatului de

membru în consiliul de administrație se constată una dintre

incompatibilitățile prevăzute la alin. (3) și (4), membrul consiliului

de administrație este revocat.

(6) În cazul în care președintele consiliului științific se află în

situația prevăzută la alin. (5), acesta este înlocuit în consiliul de

administrație de vicepreședinte, până la alegerea unui nou

președinte al consiliului științific, pentru o perioadă de cel mult

două luni.”

13. La articolul 11 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) analizează și avizează situațiile financiare anuale, pe care

le supune spre aprobare organului administrației publice

centrale coordonator și aprobă raportul de gestiune asupra

activității desfășurate de institutul național în anul precedent;”.

14. La articolul 11 alineatul (1), litera j) se abrogă.

15. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Consiliul de administrație hotărăște în

problemele privind activitatea institutului național, cu excepția

celor care, potrivit legii, sunt date în competența altor organe.

(2) Consiliul de administrație își desfășoară activitatea pe

baza regulamentului propriu de organizare și funcționare,

aprobat de conducătorul organului administrației publice

centrale coordonator al institutului național.

(3) Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

consiliului de administrație al institutelor naționale de cercetare-

dezvoltare se aprobă prin act administrativ al conducătorului

organului administrației publice centrale coordonator al

institutului național.”

16. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Membrii consiliului de administrație sunt

răspunzători, în condițiile legii, pentru îndeplinirea atribuțiilor ce

le revin și răspund solidar pentru administrarea patrimoniului

institutului național.”

17. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) În ultima lună a fiecărui an, consiliul de

administrație prezintă organului administrației publice centrale

coordonator al institutului național programul de activitate pentru

anul următor.

(2) În primul trimestru al fiecărui an, conducerea institutului

național prezintă organului administrației publice centrale

coordonator următoarele situații pentru anul precedent:

a) raport anual de activitate al institutului național;

b) raport anual de activitate al consiliului de administrație;

c) raport anual de activitate al directorului general, din care

să reiasă îndeplinirea obiectivelor și indicatorilor de performanță

managerială.”

18. La articolul 25, litera f) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„f) asigură negocierea contractului colectiv de muncă la

nivelul institutului național și a salariilor personalului acestuia,

prin comitetul de direcție, după aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli; aprobă salariile rezultate din negocierea directă;”.

19. Articolul 28 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 28. — (1) Institutul național întocmește anual buget de

venituri și cheltuieli potrivit normelor metodologice elaborate de

Ministerul Finanțelor Publice și situațiile financiare conform

reglementărilor contabile aplicabile.

(2) Negocierea contractului colectiv de muncă la nivel de

institut național se realizează cu încadrarea în structura

bugetului de venituri și cheltuieli aprobat.”

20. La articolul 29, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Bugetul de venituri și cheltuieli se întocmește pe baza

indicatorilor de performanță stabiliți de organul administrației

publice centrale coordonator al institutului național și se aprobă

prin ordin al conducătorului acestui organ, cu avizul Ministerului

Finanțelor Publice și al Ministerului Muncii și Justiției Sociale.”

21. După articolul 29 se introduce un nou articol,

articolul 29

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 29

1

. — În cazul în care institutul național realizează și

activități comerciale și de producție, evidența contabilă a acestor

activități se va realiza în mod distinct față de activitățile de

cercetare-dezvoltare, care nu au drept scop obținerea de profit,

astfel încât să fie asigurată identificarea clară pentru fiecare

dintre cele două tipuri de activități a veniturilor și cheltuielilor

aferente și să se elimine orice posibilitate de subvenționare

încrucișată.”

22. La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) Salariile personalului se stabilesc prin

negociere individuală, conform reglementărilor legale și

prevederilor contractului colectiv de muncă, în limita fondului

total destinat plății salariilor prevăzut în bugetul de venituri și

cheltuieli aprobat, potrivit legii.”

23. La articolul 31, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Acordarea drepturilor de natură salarială prevăzute în

contractul colectiv de muncă al institutului național se face pe

baza evaluării individuale anuale a performanțelor personalului

și cu încadrarea strictă în resursele financiare alocate anual prin

bugetul de venituri și cheltuieli.”

24. La articolul 32, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Contractarea de credite peste plafonul stabilit se

efectuează cu aprobarea conducătorului organului administrației

publice centrale coordonator al institutului național.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

7

25. La articolul 33, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Organul administrației publice centrale coordonator al

institutului național va cuprinde în bugetul său de venituri și

cheltuieli fondurile necesare pentru realizarea unor investiții,

dotări cu aparatură, echipamente, instalații și altele asemenea,

respectându-se prevederile legale în vigoare.

(3) Execuția investițiilor prevăzute la alin. (1) se adjudecă

potrivit Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările

și completările ulterioare.”

26. La articolul 34, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) Operațiunile de încasări și plăți ale institutului

național se efectuează prin conturi deschise la instituții de credit

cu sediul în România și prin unități de trezorerie.”

27. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — Litigiile institutului național cu persoane fizice sau

persoane juridice, nesoluționate pe cale amiabilă, sunt supuse

spre rezolvare instanțelor judecătorești de drept comun.”

28. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — Institutul național se acreditează/reacreditează la

un interval de maximum 5 ani, în conformitate cu actele

normative în vigoare.”

29. În tot cuprinsul regulamentului-cadru, sintagma

„minister coordonator” se înlocuiește cu sintagma „organ

al administrației publice centrale coordonator”.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 637/2003 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 418 din 16 iunie 2003,

se republică în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul cercetării și inovării,

Dan Popescu,

secretar general

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 iulie 2019.

Nr. 481.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri aparținând domeniului privat al statului, aflate în

administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, aferente infrastructurii secundare de

irigații, în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Liești din județul Galați

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 303.287/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Liești din județul Galați, în

proprietatea acestei organizații, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din



Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MF alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice și 

al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa imobilului

Valoarea

de inventar 

(lei)

1

1.8.12/INVPPS-

29710725-2019

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare    

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații Liești    

Sediul: municipiul Galați, 

Str. Frunzei nr. 105, 

cartier Siderurgiștilor Vest, 

bl. 4C, sc. 3, ap. 57, 

județul Galați    

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

cu nr. 644/11.06.2019    

CIF 41262262

Rețea 

conducte îngropate

aferentă SPP AE-CP5

Lungime totală — 6.880 m, 

din care: 

antene — 3.680 m; 

conducte secundare — 3.200 m

UAT 

Slobozia Conachi, 

județul Galați

1.667

2

1.8.12/INVPPS-

29710726-2019

Rețea 

conducte îngropate

aferentă SPP 43/44

Lungime totală — 61.440 m; 

din care:    

antene — 41.380 m;     

conducte principale — 20.060 m

UAT 

Slobozia Conachi, 

județul Galați

95.969

3

1.8.12/INVPPS-

29710734-2019

Stația SPP AE-CP5

Suprafața construită — 121 mp     

Suprafața desfășurată — 140 mp 

Regim de înălțime P+1

UAT 

Slobozia Conachi, 

județul Galați

1.875

4

1.8.12/INVPPS-

6504995-2016

Teren SPP AE-CP5 Suprafața totală — 1.036 mp

UAT 

Slobozia Conachi, 

județul Galați

1.064

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

8

Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea bunurilor din infrastructura

secundară de irigații, prevăzute în anexă, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data

intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care

sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului ordin aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

bunurilor preluate de către organizația utilizatorilor de apă pentru

irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de zile de la data

constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea

dispozițiilor art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea 

București, 17 iulie 2019.

Nr. 392.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, 

care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Liești din județul Galați



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

9

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală nr. 631/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare 

de înregistrare/anulare a înregistrării în scopuri de taxă pe valoarea adăugată

Având în vedere dispozițiile art. 316, 317 și 322 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, precum și avizul conform comunicat de Ministerul Finanțelor Publice prin Adresa nr. 783.610 din 27 iunie 2019,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 631/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului unor formulare de înregistrare/anulare a înregistrării

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 131 din 19 februarie 2016, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului

«Decizie privind înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art. 317

alin. (11) din Codul fiscal», cod 14.13.02.60/î.a.c.i., prevăzut în

anexa nr. 6.

(2) În cazul în care încetează situația de inactivitate fiscală a

contribuabilului, care a condus la anularea înregistrării în scopuri

de TVA, potrivit art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, organul fiscal

atribuie, la cererea contribuabilului de înregistrare în scopuri de

TVA, potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal, codul de

înregistrare în scopuri de TVA atribuit inițial, anterior anulării

înregistrării în scopuri de TVA, în temeiul pct. 88 alin. (19) din

titlul VII al Normelor metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare.”

2. Articolele 3 și 4 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare ale formularelor de la art. 1, 2 și 2

1

sunt

prevăzute în anexa nr. 7.

Art. 4. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.”

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

4. La anexa nr. 3, la Instrucțiunile de completare a

formularului „Declarație privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent (094)”, după

primul paragraf se introduce un nou paragraf, cu următorul

cuprins:

„Formularul «Declarație privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent (094)» se

completează și de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, aflate în situația

prevăzută la art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În

această situație se află persoanele impozabile care revin la

trimestrul calendaristic drept perioadă fiscală, întrucât în anul

precedent/anii precedenți au utilizat luna ca perioadă fiscală, dar

nu au mai efectuat achiziții intracomunitare de bunuri și nu au

depășit plafonul de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei se

calculează conform normelor metodologice.”

5. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

6. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 7,

al cărei conținut este prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. IV. — Structurile competente din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, Direcția Generală de

Administrare a Marilor Contribuabili, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice și organele fiscale centrale din subordine

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 3 iulie 2019.

Nr. 1.888.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

10

ANEXA Nr. 1*)
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 631/2016)

Codul fiscal

 

*) Formularul din anexa nr. 1 este reprodus în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

11

 
 

 
 

 

 

 

 
Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, 

declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete. 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

12

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului „Declarație de înregistrare în scopuri de TVA/Declarație de mențiuni a altor persoane 

care efectuează achiziții intracomunitare sau pentru servicii, precum și pentru agricultorii care efectuează livrări

intracomunitare de bunuri (091)”

Declarația de înregistrare în scopuri de TVA/Declarația de

mențiuni a altor persoane care efectuează achiziții

intracomunitare sau pentru servicii, precum și pentru agricultorii

care efectuează livrări intracomunitare de bunuri (091),

denumită în continuare declarație, se depune de către:

a) persoana impozabilă care are sediul activității economice

în România și persoana juridică neimpozabilă stabilită în

România, neînregistrate și care nu au obligația să se

înregistreze conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul
fiscal), și care nu sunt deja înregistrate conform art. 317 alin. (1)

lit. b)—d) sau alin. (2) din Codul fiscal, care efectuează o

achiziție intracomunitară taxabilă în România, înainte de

efectuarea achiziției intracomunitare, dacă valoarea achiziției

intracomunitare respective depășește plafonul pentru achiziții

intracomunitare în anul calendaristic în care are loc achiziția

intracomunitară;

b) persoana impozabilă care are sediul activității economice

în România, neînregistrată și care nu are obligația să se

înregistreze conform art. 316 din Codul fiscal și care nu este

deja înregistrată conform art. 317 alin. (1) lit. a), c) sau d) ori a

alin. (2) din Codul fiscal, dacă prestează servicii care au locul în

alt stat membru, pentru care beneficiarul serviciului este

persoana obligată la plata taxei conform echivalentului din

legislația altui stat membru al art. 307 alin. (2) din Codul fiscal,

înainte de prestarea serviciului;

c) persoana impozabilă care își are stabilit sediul activității

economice în România, care nu este înregistrată și nu are

obligația să se înregistreze conform art. 316 din Codul fiscal și

care nu este deja înregistrată conform art. 317 alin. (1) lit. a), b)

sau d) ori a alin. (2) din Codul fiscal, dacă primește de la un

prestator, persoană impozabilă stabilită în alt stat membru,

servicii pentru care este obligată la plata taxei în România

conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, înaintea primirii

serviciilor respective;

d) persoana impozabilă care aplică regimul special pentru

agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, care nu este

deja înregistrată conform art. 317 alin. (1) lit. a)—c) ori art. 317

alin. (2) din Codul fiscal, dacă efectuează livrări intracomunitare

de bunuri prevăzute la art. 315

1

alin. (8) lit. c) sau d) din Codul

fiscal, înainte de livrarea bunurilor;

e) persoana impozabilă care, după încetarea situației de

inactivitate fiscală, care a condus la anularea înregistrării în

scopuri de TVA, conform art. 317 din Codul fiscal, solicită

înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art. 317 alin. (11) din

Codul fiscal.

Formularul se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute:

a) un exemplar, semnat conform legii, se depune la organul

fiscal competent, direct la registratură sau la poștă, prin

scrisoare recomandată;

b) un exemplar se păstrează de către persoana impozabilă.

A. Felul declarației

Se marchează cu „X” pct. 1 sau 2, după caz. Declarația de

înregistrare se completează la solicitarea înregistrării în scopuri

de TVA, iar declarația de mențiuni se completează ori de câte ori

se modifică datele declarate anterior.

În cazul declarației de înregistrare se marchează, după caz,

lit. a), b) sau c), după caz.

Atenție! În cazul declarației de mențiuni se completează toate

rubricile formularului cu datele valabile la momentul declarării,

indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

B. Date de identificare a contribuabilului

1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA — nu se

completează la înregistrarea inițială.

Atenție! Acest cod este valabil și se utilizează numai pentru

achiziții intracomunitare sau pentru serviciile prevăzute la

art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, primite de la persoane

impozabile stabilite în alt stat membru sau prestate către

persoane impozabile stabilite în alt stat membru sau pentru

livrări intracomunitare de bunuri efectuate de agricultori.

Persoanele impozabile care solicită înregistrarea în scopuri

de TVA, întrucât a încetat situația de inactivitate fiscală, care a

condus la anularea înregistrării în scopuri de TVA, în condițiile

art. 317 alin. (11) din Codul fiscal, înscriu codul de înregistrare

în scopuri de TVA atribuit inițial potrivit art. 317 din Codul fiscal,

anterior inactivării.

2. Denumire/Nume și prenume — se înscrie/se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele persoanei care

efectuează achiziții intracomunitare (contribuabilul) sau ale

agricultorului care efectuează livrări intracomunitare de bunuri.

3. Cod de identificare fiscală — se înscrie codul de

identificare fiscală a contribuabilului.

4. Date privind domiciliul fiscal — se completează cu datele

privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

C. Alte date despre contribuabil

1. Reprezentare prin împuternicit — se marchează cu „X” în

cazul în care declarația este completată de către împuternicitul

desemnat potrivit Codului de procedură fiscală și se înscriu

numărul și data cu care împuternicitul a înregistrat actul de

împuternicire, în formă autentică și în condițiile prevăzute de

lege, la organul fiscal.

2. Date de identificare ale împuternicitului — se completează

cu datele privind codul de identificare fiscală, numele și

prenumele sau denumirea împuternicitului, precum și adresa

acestuia.

D. Date privind vectorul fiscal

I. Înregistrare în scopuri de TVA

1. Înregistrare prin depășirea plafonului de achiziții

intracomunitare — se marchează cu „X” de către persoanele

impozabile care au sediul activității economice în România și de

persoanele juridice neimpozabile stabilite în România, care nu

sunt înregistrate și nu au obligația să se înregistreze conform

art. 316 din Codul fiscal și care nu sunt deja înregistrate conform

art. 317 alin. (1) lit. b) sau c) din Codul fiscal ori conform art. 317



alin. (2) din Codul fiscal, care efectuează o achiziție

intracomunitară taxabilă în România, înainte de efectuarea

achiziției intracomunitare, dacă valoarea achiziției

intracomunitare respective depășește plafonul pentru achiziții

intracomunitare în anul calendaristic în care are loc achiziția

intracomunitară.

2. Înregistrare pentru prestări de servicii care au locul în alt

stat membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoana

obligată la plata taxei conform echivalentului din legislația altui

stat membru al art. 307 alin. (2) din Codul fiscal — se

marchează cu „X” de către persoanele impozabile care au sediul

activității economice în România, care nu sunt înregistrate și nu

au obligația să se înregistreze conform art. 316 din Codul fiscal

și care nu sunt deja înregistrate conform art. 317 alin. (1) lit. a)

sau c) din Codul fiscal ori conform art. 317 alin. (2) din Codul

fiscal, dacă acestea prestează servicii care au locul în alt stat

membru, pentru care beneficiarul serviciului este persoană

obligată la plata taxei conform echivalentului din legislația altui

stat membru al art. 307 alin. (2), înainte de prestarea serviciilor.

3. Înregistrare pentru primirea de servicii de la un prestator,

persoană impozabilă stabilită în alt stat membru, pentru care

beneficiarul este persoană obligată la plata taxei în România

conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal — se marchează cu „X”

de către persoanele impozabile care au stabilit sediul activității

economice în România, care nu sunt înregistrate și nu au

obligația să se înregistreze conform art. 316 din Codul fiscal și

care nu sunt deja înregistrate conform art. 317 alin. (1) lit. a) sau

b) din Codul fiscal ori conform art. 317 alin. (2) din Codul fiscal,

dacă primesc de la un prestator, persoană impozabilă stabilită în

alt stat membru, servicii pentru care este obligată la plata taxei

în România conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, înaintea

primirii serviciilor.

4. Înregistrare prin opțiune pentru achiziții intracomunitare,

conform art. 268 alin. (6) din Codul fiscal — se marchează cu „X”

de către persoanele impozabile care au sediul activității în

România, dacă nu sunt înregistrate și nu au obligația să se

înregistreze conform art. 316 din Codul fiscal, și de persoanele

juridice neimpozabile, dacă realizează achiziții intracomunitare

de bunuri conform art. 268 alin. (4) din Codul fiscal și optează

pentru taxarea acestor operațiuni, conform art. 268 alin. (6) din

Codul fiscal.

5. Înregistrarea pentru livrări intracomunitare de produse

agricole efectuate de un agricultor — se marchează cu „X” de

către persoana impozabilă care aplică regimul special pentru

agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal, care nu este

deja înregistrată conform art. 317 alin. (1) lit. a)—c) ori art. 317

alin. (2) din Codul fiscal, dacă efectuează livrări intracomunitare

de bunuri prevăzute la art. 315

1

alin. (8) lit. c) sau d) din Codul

fiscal, înainte de livrarea bunurilor.

6. Înregistrarea, potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal, în

situația persoanelor impozabile cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 317 din Codul

fiscal, dacă a încetat situația de inactivitate fiscală, care a

condus la anularea înregistrării în scopuri de TVA — se

marchează cu „X” de către persoanele impozabile cărora le-a

fost anulată înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 317

din Codul fiscal, pentru că au fost declarate în inactivitate fiscală,

dacă a încetat situația care a condus la anularea înregistrării în

scopuri de TVA, potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal.

II. Anularea înregistrării în scopuri de TVA

1. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care

au fost înregistrate ca urmare a depășirii plafonului de achiziții —

se marchează cu „X” de către persoanele înregistrate în scopuri

de TVA ca urmare a depășirii plafonului de achiziții, care solicită

anularea înregistrării oricând, după expirarea anului

calendaristic următor celui în care au fost înregistrate, dacă

valoarea achizițiilor intracomunitare nu a depășit plafonul de

achiziții în anul în care fac această solicitare sau în anul

calendaristic anterior și dacă nu și-au exercitat opțiunea conform

art. 317 alin. (7) din Codul fiscal.

2. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care

au fost înregistrate prin opțiune, conform art. 268 alin. (6) din

Codul fiscal — se marchează cu „X” de către persoanele

înregistrate în scopuri de TVA prin opțiune, care solicită anularea

înregistrării oricând, după expirarea a 2 ani calendaristici care

urmează anului în care au optat pentru înregistrare, dacă

valoarea achizițiilor intracomunitare nu a depășit plafonul de

achiziții în anul în care depun această solicitare sau în anul

calendaristic anterior și dacă nu și-au exercitat opțiunea conform

art. 317 alin. (7) din Codul fiscal.

1a) și 2a). Valoarea achizițiilor intracomunitare în anul

calendaristic anterior solicitării anulării — se înscrie suma totală

a achizițiilor intracomunitare ale persoanei impozabile care

solicită anularea înregistrării, realizată în anul calendaristic

anterior solicitării anulării.

1b) și 2b). Valoarea achizițiilor intracomunitare în anul

calendaristic în care se solicită anularea — se înscrie suma

totală a achizițiilor intracomunitare ale persoanei impozabile

care solicită anularea înregistrării, realizată în anul în care face

această solicitare.

Toate sumele vor fi înscrise în lei.

1c) și 2c). Nu a fost exercitată opțiunea prevăzută la art. 317

alin. (7) din Codul fiscal — se marchează cu „X” de către

persoanele impozabile care solicită anularea înregistrării, în

cazul în care nu și-au exercitat opțiunea conform art. 317

alin. (7) din Codul fiscal.

3. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA pentru prestări de servicii

intracomunitare sau achiziții de servicii intracomunitare, pentru

care persoana impozabilă s-a înregistrat în conformitate cu

prevederile art. 317 alin. (1) lit. b) și c) — se marchează cu „X”

de către persoanele impozabile care nu mai efectuează astfel de

operațiuni.

4. Anularea înregistrării pentru persoanele impozabile care

au fost înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul

fiscal — se marchează cu „X” de către persoanele impozabile

înregistrate în scopuri de TVA pentru achiziții intracomunitare

sau pentru servicii conform art. 317 din Codul fiscal, care au fost

înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal.

5. Anularea înregistrării pentru agricultorii care au fost

înregistrați pentru livrări intracomunitare cu produse agricole —

se marchează cu „X” de către persoanele înregistrate în scopuri

de TVA pentru livrări intracomunitare de bunuri conform art. 317

din Codul fiscal.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

14

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 631/2016)

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ���������

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Unitatea fiscală ..........................................................................

Nr. ................./....................

Adresa �������....

Tel.: �������.........

Fax: �������.........

E-mail: �������....

Sigla 

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

D E C I Z I E

privind înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal

Către: Denumirea/Numele și prenumele..................................................................................................................................

Domiciliu fiscal:

Localitatea ............................................., str. .............................................nr. .........., bl. ......., ap. ����., et. ...............,

județul/sectorul ......................................

Cod de identificare fiscală ......................................................................................................................................................

Cod de înregistrare în scopuri de TVA potrivit art. 317 din Codul fiscal ..................................................................................

În baza prevederilor art. 317 alin. (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

(Codul fiscal) și ca urmare a analizei informațiilor cuprinse în declarația de înregistrare/mențiuni vă comunicăm că solicitarea

dumneavoastră de înregistrare în scopuri de TVA a fost:

� aprobată, conform art. 317 alin. (11) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de taxă pe valoarea adăugată fiind valabilă

începând cu data comunicării prezentei decizii;

� respinsă, din următoarele motive:

� contribuabilul nu a fost reactivat potrivit prevederilor art. 92 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare (Codul de procedură fiscală)

� contribuabilul este persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal

� alte motive: ..........................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în conformitate cu dispozițiile art. 272

alin. (6) din Codul de procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării, potrivit art. 270 alin. (1) din același act

normativ.

Conducătorul unității fiscale,
Numele și prenumele ........................................................

Semnătura și ștampila unității ...........................................

Cod 14.13.02.60/î.a.c.i.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

www.anaf.ro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

15

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 631/2016)

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

I. Declarație de înregistrare în scopuri de TVA/Declarație

de mențiuni a altor persoane care efectuează achiziții

intracomunitare sau pentru servicii, precum și pentru

agricultorii care efectuează livrări intracomunitare de

bunuri (091) 

1. Denumire: „Declarație de înregistrare în scopuri de

TVA/Declarație de mențiuni a altor persoane care efectuează

achiziții intracomunitare sau pentru servicii, precum și pentru

agricultorii care efectuează livrări intracomunitare de bunuri (091)”

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/a

3. Format: A4/t2

4. Se tipărește:

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează la atribuirea codului de înregistrare în scopuri

de TVA și la eliberarea certificatului de înregistrare în scopuri de

TVA pentru achiziții intracomunitare sau pentru servicii a altor

persoane care efectuează achiziții intracomunitare sau servicii

sau pentru agricultorii care efectuează livrări intracomunitare de

bunuri, precum și la actualizarea unor informații despre aceste

persoane.

8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de contribuabil sau de către împuternicit.

9. Circulă:

— originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

10. Se păstrează la dosarul fiscal al contribuabilului.

II. Declarație de înregistrare în scopuri de TVA/Declarație

de mențiuni pentru persoanele impozabile care au sediul

activității economice în afara României, dar sunt stabilite în

România prin sedii fixe (093)

1. Denumire: Declarație de înregistrare în scopuri de

TVA/Declarație de mențiuni pentru persoanele impozabile care

au sediul activității economice în afara României, dar sunt

stabilite în România prin sedii fixe (093)

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/s.f.

3. Format: A4/t2

4. Se tipărește:

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează la înregistrarea în scopuri de TVA de către

persoana impozabilă care are sediul activității economice în

afara României, dar este stabilită în România prin unul sau mai

multe sedii fixe, precum și la actualizarea unor informații despre

aceste persoane.

8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de contribuabil sau de către împuternicit.

9. Circulă:

— originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

III. Declarație privind cifra de afaceri în cazul persoanelor

impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul

calendaristic și care nu au efectuat achiziții intracomunitare

de bunuri în anul precedent (094) 

1. Denumire: Declarație privind cifra de afaceri în cazul

persoanelor impozabile pentru care perioada fiscală este

trimestrul calendaristic și care nu au efectuat achiziții

intracomunitare de bunuri în anul precedent (094)

2. Cod MFP: 14.13.01.10.11/t

3. Format: A4/t1

4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează pentru declararea cifrei de afaceri de către

persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care

utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și nu au depășit plafonul

de 100.000 euro, cu excepția situației în care persoana

impozabilă a efectuat în cursul anului calendaristic precedent

una sau mai multe achiziții intracomunitare de bunuri. Se

utilizează și de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de

TVA, conform art. 316 din Codul fiscal, aflate în situația

prevăzută la art. 322 alin. (8) teza a II-a din Codul fiscal. În

această situație se află persoanele impozabile care revin la

trimestrul calendaristic drept perioadă fiscală, întrucât în anul

precedent/anii precedenți au utilizat luna ca perioadă fiscală, dar

nu au mai efectuat achiziții intracomunitare de bunuri și nu au

depășit plafonul de 100.000 euro, al cărui echivalent în lei se

calculează conform normelor metodologice.

8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA sau

de reprezentantul fiscal/împuternicitul/reprezentantul legal.

9. Circulă:

— originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

IV. Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare (098)

1. Denumire: Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată, conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (098)

2. Cod M.F.P.: 14.13.01.10.11/tva

3. Format: A4/t2

4. Se tipărește:

— într-o singură culoare;

— se poate utiliza echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (2 file)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează la înregistrarea în scopuri de TVA de către

societățile care se înființează în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care sunt supuse înmatriculării la registrul comerțului

și care solicită înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 316

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare (Codul fiscal).
8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de contribuabil sau de către împuternicit.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 592/18.VII.2019

16

9. Circulă:

— originalul la organul fiscal competent;

— copia la contribuabil.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

V. Decizie privind anularea înregistrării în scopuri de

TVA, în vederea aplicării regimului de scutire prevăzut la

art. 310 din Codul fiscal sau a regimului special pentru

agricultori prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal

1. Denumire: „Decizie privind anularea înregistrării în scopuri

de TVA, în vederea aplicării regimului de scutire prevăzut la

art. 310 din Codul fiscal sau a regimului special pentru agricultori

prevăzut la art. 315

1

din Codul fiscal”

2. Cod: 14.13.02.60/096

3. Format: A4/t1

4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (o filă)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează pentru anularea înregistrării în scopuri de

TVA în condițiile art. 310 alin. (7) din Codul fiscal sau pentru

anularea înregistrării în scopuri de TVA în vederea aplicării

regimului special pentru agricultori prevăzut la art. 315

1

din

Codul fiscal.

8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de organul fiscal competent.

9. Circulă:

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

VI. Decizie privind înregistrarea în scopuri de TVA,

potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal

1. Denumire: „Decizie privind înregistrarea în scopuri de TVA,

potrivit art. 317 alin. (11) din Codul fiscal

2. Cod: 14.13.02.60/î.a.c.i.

3. Format: A4/t1

4. Caracteristici de tipărire:

— pe o singură față;

— se utilizează echipament informatic pentru editare.

5. U.M.: set (o filă)

6. Se difuzează gratuit.

7. Se utilizează pentru: soluționarea cererilor de înregistrare

în scopuri de TVA, potrivit art. 317 alin. (11), depuse de

persoanele impozabile cărora le-a fost anulată înregistrarea în

scopuri de TVA, conform art. 317 din Codul fiscal.

8. Se întocmește:

— în două exemplare;

— de organul fiscal competent.

9. Circulă:

— originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 592/18.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224754]


